# **KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

## **DETABUIZACE EROTIKY A SEXU U JANA NERUDY**

(The Detabooization of Sex and Eroticism in Jan Neruda's work)

### **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Autorka bakalářské práce: Petra Kasalová

Hájky 439, Vlachovo Březí 38422

obor studia ČJ-ZSV

prezenční typ studia

Rok dokončení BP: 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji,

že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 21. 6. 2013.

Vlastnoruční podpis

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za její trpělivý a laskavý přístup a především za cenné rady a informace, které mi během psaní práce poskytovala.

## **Obsah**

<b>ÚVOD .....</b> <b>5</b>
<b>1. SPOLEČNOST PŘEDMINULÉHO STOLETÍ .....</b> <b>7</b>
1.1. SEX, TABU A HŘÍŠNOST ..... 7
1.2. ŽENA A MRAVNOST ..... 8
<b>2. NERUDOVY LÁSKY .....</b> <b>12</b>
<b>3. NERUDOVY ŠKODLIVÉ SMĚRY .....</b> <b>16</b>
<b>4. DETABUIZACE SEXU A EROTIKY V NERUDOVĚ DÍLE ..</b> <b>19</b>
4.1. ŠALDŮV POHLED NA NERUDŮV VZTAH K SEXU ..... 19
4.2. SEXUALITA V POEZII ..... 20
4.3. NARÁŽKY A DVOJSMYSLY ..... 23
4.4. PROSTITUCE ..... 25
4.5. TEMNÁ STRANA MUŽSKÉHO EGA-AGRESIVNÍ SEXUALITA ..... 31
<b>5. U TŘÍ LILÍ .....</b> <b>34</b>
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>43</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>45</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>47</b>
<b>ABSTRACT .....</b> <b>48</b>

# Úvod

V této bakalářské práci bych se chtěla věnovat Janu Nerudovi a jeho tvorbě, ale jak již sám název práce napovídá, poněkud z jiného pohledu, než na jaký jsme zvyklí ze školních učebnic. Půjde mi hlavně o to, představit Nerudu nejen coby autora Povídek malostranských, Písní kosmických anebo čítankového fejetonu „Kam s ním“ a pokusit se dokázat, že jeho díla nejsou pouze obyčejným popisem pražského obyvatelstva a Neruda není jen tak ledajakým básníkem. A v neposlední řadě mám v úmyslu vyvrátit mýtus studentů, že „číst Nerudu je nuda“.

První kapitola je nezbytným exkurzem do časů, ve kterých Neruda žil a tvořil a měla by sloužit nejen k bližšímu obeznámení se se situací v 19. století obecně, ale především k lepšímu pochopení smýšlení tehdejší společnosti. Bez dobových souvislostí by tato práce postrádala význam a hrozilo by nepochopení mnou předkládaných ukázek z děl. Především bylo zapotřebí poukázat na postavení ženy a na to, jak odlišně na ni bylo nazíráno z hlediska práv a povinnosti oproti dnešku.

Druhou kapitolu jsem zvolila namísto klasického Nerudova životopisu a zaměřila jsem se v ní na známé i neznámé Nerudovy lásky.

Třetí kapitola, nesoucí název Škodlivé směry, je představením Nerudovy programové statě, která je stěžejním autorovým prohlášením k tehdejší literární situaci. Na základě této statě se dozvídáme, proti komu, čemu a za co Neruda bojoval.

Předposlední čtvrtá kapitola je nejobsáhlejší a zahrnuje ukázky z děl, které svým obsahem korespondují s hlavní myšlenkou této bakalářské práce. Tou je odhalit pasáže, v nichž Neruda zaujímá postoj ke skutečnostem, které byly v 19. století tabu, o nichž se málokdo zmiňoval a natož psal. Šlo především o téma prostituce, nevěry a ženy vyobrazené netradičním či nekonvenčním způsobem. Jakýmsi uvedením do problematiky je kritika F. X. Šaldy, která signalizuje, že sexualita v Nerudově díle vzbuzovala pozornost od nepaměti a byla diskutována již daleko dříve.

V závěrečné kapitole jsem se zaměřila na jedno konkrétní dílo a to krátkou povídku „U tří lilí“. Již podle použitých pramenů je patrné, že tato črta vyvolávala a stále vyvolává zájem nejen mezi literárními kritiky a teoretiky. Svoji aktuální problematikou, morální otázkou a rozsahem, je rovněž velmi oblíbenou povídkou i u čtenářů.

# 1. Společnost předminulého století

## 1.1. Sex, tabu a hříšnost

Každá doba má svá pravidla, zvyky a vyznává odlišné hodnoty. S odstupem času se na ně hledí jako na zastaralé a někdy až absurdní. Z pohledu dnešní generace, která je dennodenně pod vlivem reklam a především těch se sexuálními motivy, se jeví 19. století jako období maximální prudérnosti.

Pokud se ale oprostíme od bezduchých reklamních sloganů a lascivních filmů, zjistíme, že téma sexuality je stále něčím, o čem se veřejně hovoří jen ztěžka. Vladimír Macura této problematice věnoval svou stat', stavějící na spojení sexu s tabu a s „mlčením“, jenž nejsou ničím jiným, než ochranným prostředkem k uchování mytičnosti a magičnosti. Ono mlčení není absolutní, ale doprovází ho „řeč náznaků“, jako například „*zvlnění látky, pohyb pentlí, pohled*“ (Macura, 1999, s. 9). Podobně tak tělo nemuselo být zcela nahé, aby vzbuzovalo sexuální touhu. „*Stačilo poodkryté předloktí, křivka šíje nebo záblesk kotníku pod okrajem šatů.*“ (Macura, 1999, s. 9).

Nejen ženská silueta, ale i tanec působil silně eroticky. Popis pohlavního aktu či jen jeho náznaků v literatuře platil za něco zcela zakázaného a byl posuzován jako porušení literární etiky. Macura vyjmenovává ustálené opisy, jimiž se autoři prostřednictvím metafor snažili vyhnout přímému pojmenování milostného aktu. Jsou to často vojenské, přírodní a komické výrazy jako „*dobýt, překonat odpor, složit zbraně, motýlek se přiblížil ke květině, červ hlodající v růži*“ (Macura, 1999, s. 10). Odsouzeníhodná se jevila mimomanželská erotika, s čímž souvisí téma „*svedené dívky*“, „*dítěte hříchu*“ a „*nevěry*“ a jejich tragického konce jako výchovného prostředku v literatuře. (Macura, 1999, s. 10).

Jako nepředstavitelný se nám může jevit fakt, že ve vztahu mezi mužem a ženou docházelo k záměně erotického pouta za duchovní ve stylu přátelského či příbuzenského svazku, nejčastěji mezi bratrem a sestrou. Pokud bychom zašli až do detailů, tak i v samotné ideji vlastenectví budované právě na lásce bratrské a

sesterské, objevíme jistou erotiku či sexuální touhu. Jako jediný vhodný a ideální partner byl upřednostňován Čech či Češka.

Macura neopomněl uvést rituály, které vznikaly díky tabuizování sexuality. Mezi oblíbené patřily příručky lásky, v nichž se milenci dozvídali, jak si udržet jeden druhého a jak se lze tajně dorozumívat prostřednictvím symbolů či květomluvy. Milenci si kromě dopisů vyměňovali fotografie či ustřižené pramínky vlasů, ale korespondence bývala cudná a jen málokdy se vzpomínalo na intimnosti. Častý byl slib věrnosti nad hrobem rodičů.

Všechny výše zmíněné zvyky a pravidla jsou pouhými útržkovitými svědectvími, jenž nám vykreslují 19. století jako dobu, „*kdy samo tělo bylo čímśi tajemným, kdy pouhá jeho náповěda ochromovala a vzrušovala. Kdy se cítila potřeba unikat před tělesností k vznešenému snění o duchovních svazcích mužů a žen. Kdy byl společenský zákaz předmanželského sexu silnější o hrozbu společenské izolace provinilé ženy. Kdy každý pohlavní styk hrozil těhotenstvím a nemalým rizikem ženina úmrtí při porodu nebo po něm.*“ (Macura, 1999, s. 19). Poslední věta nám naznačuje, že postavení ženy bylo v této oblasti znevýhodněné

[…]

prostor vykopaných a otevřených hrobů*“ (Hausenblas, 1996, s. 147). Právě povaha a rozložení prostoru hraje roli v dotváření smyslu textu a nejen to, překročení hranic vnitřku a vnějšku uvádí celý děj do pohybu a vzbuzuje ve čtenáři napětí a neklid. Nikdo neví, co je venku, a když hrdina vede krásnookou dál do arkád, můžeme se pouze domnívat, co je tam čeká, zda „*vrchol životní slasti*“ či „*záhuba*“ (Hausenblas, 1996, s. 147).

Další důležitou kategorií je čas, jenž sice zaujímá v příběhu jen několik hodin, ale každá minuta vyprávění je plně využita. Čas plyne pozvolně, ale děj postupně nabírá tempo a napětí dostává spád. Důležité je také zmínit, že již úvodní věta „*myslím, že jsem tenkrát šílil*“ naznačuje odstup mezi časem vyprávění a časem vyprávěného (Hausenblas, 1996, s. 148). Jde o vyprávění vzpomínky, kterou vypravěč zažil a kterou si dodatečně vybavuje. Ač jsem již zmiňovala, že se jedná o

vypravěče v první osobě, nutno podotknout, že použité tvary sloves nejsou stále jen v první osobě, což má za následek jisté odosobnění, které lze spatřit i v pasážích, kde autor zmiňuje hru na klavír, ale o hudebníkovi mlčí. Syntax je jednoduchá a obsahuje jen několik slov, snad i proto je charakteristika střídavá a popis dívky je rozčleněn do více míst v textu. Již bylo řečeno, že velká váha se přikládala jejím očím, avšak o jejich barvě není řeč. Stejně tak barevnost celkově se v díle neobjevuje. „*Zastoupena je pouze ‚nebarevná‘ stupnice od černé, přes tmavou, k světlé, jasné, jasnější až k bílé*“, což v první řadě slouží k úspoře, která byla pro Nerudu v této črtě příznačná a kterou použil i v ostatních částech vyprávění, typická je proto autorova „*soustředěnost pouze na dvě postavy, absence komiky, objektivizace subjektivních momentů, paralela mezi stavem duše a přírodní bouří, přítomnost prvků záhadných i démonických, mimovolních stimulů jednání hrdinů a osudovost řízení dějů*“ (Hauseblas, 1996, s. 149). Vezmeme-li v potaz, že celý příběh se všemi výše zmíněnými prvky je zaznamenán na necelých třech stranách, lze „*mluvit o monumentalitě podání*“, které Neruda mistrovsky dosáhl (Hausenblas, 1996, s. 149).

Karel Hausenblas nevynechal ani pohled na přímou řeč postav. Jediný zrealizovaný dialog je pronesení několika jednoduchých vět mezi krásnookou tanečnicí a její družkou, jejichž prostřednictvím se dozvídáme o smrti matky. Jiný řečový kontakt již nenajdeme a to ani mezi oběma hlavními postavami, ba dokonce víme, že hrdina „*mlčky táhl děvče dál a dále do arkád*“ (Hausenblas, 1996, s. 152). Vnitřní rozpoložení hrdiny bychom mohli chápat jako jistý vnitřní monolog, avšak je také jediný. Oč příběh chudší na řeč a komunikaci, o to bohatší na kontakt tělesný. Slova jsou nahrazena pohledy a dotyky. Přeci jen můžeme v textu najít pasáže, které v nás vyvolají dojem, že daný jev či situace jsou uskutečněny za přítomnosti hlasu, ale bez „*verbální náplně*“: jsou to exprese „*ve vlastním významu, avšak jen v modu přirovnání, kolem nás jak by mrtví řvali z hrobů‘ a ve významu přeneseném ‚nebe i země ječely*“ (Hausenblas, 1996, s. 152).

## Závěr

V samotném závěru bakalářské práce mi půjde především o stručné zrekapitulování jednotlivých kapitol a shrnutí výsledků, ke kterým jsem dospěla.

Pro přesnější vykreslení doby a pochopení tehdejšího smýšlení bylo zapotřebí sepsat stručnou kapitolu o společnosti 19. století. Důležité pro účely této mé práce bylo zaměřit se na sexuální život našich předků. Detailněji jsem se věnovala zejména ženě a především obecným požadavkům tehdejší společnosti na její mravnost a poctivost.

Druhá kapitola je nejen představením Nerudových lásek, ale také poukázání na fakt, že je nezbytné zvážit, z jakých životopisných pramenů čerpáme a na kolik jsou věrohodné. Studie profesorky Mocné vyvrátila některá tvrzení o milostném životě Jana Nerudy, které se předávají z generace na generaci a bohužel jsou i častou součástí školních učebnic.

Nerudovu stat' „Škodlivé směry“ jsem představila ve třetí kapitole. Na toto programové vystoupení jsem pak již dále mohla navazovat přímo jednotlivými ukázkami z děl, jejichž kontroverzní obsah odpovídal potřebám směřování mé práce. Jednalo se především o motiv prostituce, který se v Nerudově díle objevil několikrát, dále o zpracování různých témat se sexuálním podtextem v poezii či o pasáže s provokativním vyzněním.

Ve čtvrté kapitole jsem mimo jiné uvedla studii Alfreda Thomase, kde se autor dopustil mylné interpretace Nerudova Vampýra a to mě vedlo k rozhodnutí uveřejnit studii jako učebnicový příklad nadinterpretace.

Paradoxně nejvíce stránek jsem věnovala jedné z nejkratších Nerudových povídek „U tří lilií“. Na základě několika odborných studií jsem tuto črtu detailně prostudovala a ukázala, že témata, jimž se věnoval a motivy v ní zobrazené, jsou i nadále aktuální a pro čtenáře i teoretiky lákavé.

Cílem této práce bylo odkrýt tabuizovaná sexuální a erotická témata v díle básníka a prozaika, kterého laická veřejnost zná především jen jako tvůrce malostranských figurek.
