Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Posudek – Závěrečná práce – CŽV

Student: Petra KASALOVÁ

Obor: ČJ – ZSV

Název práce v českém jazyce: Detabuizace erotiky a sexu u Jana Nerudy

Název práce v anglickém jazyce: Detabooization of Sex and Eroticism in Jan Neruda's work

Vedoucí práce: _Prof. Phdr. Dagmar Mocná, CSc.

Oponent práce: doc.PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Téma bakalářské práce Petry Kasalové je rozhodně netradiční a slibuje otevřít dílo Jana Nerudy současnému čtenáři. Text má pevnou metodologickou výstavbu, vychází ze stručné ale výstižně pojaté charakteristiky doby, kdy Nerudovo dílo vznikalo. Využívá s pochopením odborné literatury a směřuje ke konfrontaci historie a současnosti. V kapitole o Nerudových láskách se zaměřuje především na jejich literární ztvárnění. Neulpívá na podrobnostech, ale stručně a výstižně postihuje, čím Nerudovy nenaplněné vztahy přitahují dodnes pozornost spisovatelů, scénaristů i literárních vědců.

Originální je uplatnění stati škodlivé směry, která byla tradičně chápána jako východisko realistických tendencí u spisovatelů májovců převážně v obecné rovině. „Panenskost literatury“ byla chápána jako přijatelné estetické kritérium a uplatňovala se ještě na přelomu století. Ukazuje se tu i v souvislosti s pohledem Šaldovým, že zde dochází k zjevné desinterpretaci, dané mimo jiné dobovým kontextem. Pozorování Nerudovy básnické tvorby by mohlo být rozsáhlejší a jistě by se ve speciální studii daly najít i další příklady sexuálních narážek. V současnosti je problémem i skutečnost, že je někdy těžké odlišit přesně literární romantické kliše od ironie. Je třeba přihlédnout i k tomu že současný pohled se zásadně liší od původního významu.

Závěrečnou a vrcholnou částí práce je interpretace povídky U tří lílích. Autorka tady s velkým pochopením a neobyčejně zdařile sleduje prostřednictvím výkladu odborných statí cestu za hlubším pochopením významovosti textu. Nachází klíčové body textu a směřuje k jejich stále hlubšímu a intenzivnějšímu čtení. Analytické studie rozšiřují okruh významů – srovnání s Mussetem nachází kontakt díla s literaturou světového romantismu. Hausenblasova studie jedinečně dospívá k intenzivnímu pochopení smyslu textu.

Petra Kasalová prokázala schopnost porozumět cestě literárních vědců a jejich prostřednictvím i vrcholnému dílu Nerudovu.

Bakalářská práce je nadprůměrná a svědčí o talentu a pílí a také o dokonale promyšleném vedení práce.

Doporučuji k obhajobě a k dalšímu rozvíjení mladého talentu.

Klasifikace: Výborně